f. 400. Die beiden Briefe Luders, Anl. XXIII, XXIV.

Clm. 650 f. 1. Ad Mavortium virum Fridericum principem Rheni gloriosissimum anno etc. lx^o. Gaudia multa tuli — fine dicabo. Petri Luder adortacio. Vgl. Clm. 418 und oben S. 58. Darauf folgen einige sehr unanständige Gedichte eines Italieners Baptista Domisius, wovon eins an Valentin Eber gerichtet ist.

Clm. 663 f. 38. P. Luder de arte metricandi. Petrus Luder poeta Honorabilibus magistris dominis baccalariis ceterisque adolescentibus studiosissimis Lipczk habitantibus. Cupientes pervenire etc. A. 62. 9 Kal. Oct. in Lipczk.

Clm. 4393 enthält eine Ars persuadendi von Peter Luder.

Anlagen.

I.

Ariginus an Johannes, seinen Schüler.

Plassenburg 1456 Dec. 13.

Cod. Vindob. 3244 f. 2 v.

Ariginus Jo. suo s. p. d. Litteras tuas legi, que quantum michi grate fuerint, nec satis explicare possem. Nam (michi crede) nichil est quod michi eque carius esse possit, quam crebro tuas lectitare litteras, quibus tuam cognoscere datur valitudinem. Illud preterea michi gratissimum est, quod te ad studia adeo incensum cognoscam, quo quid michi gratius aut iocundius facere posses? Nam ille ipse sum, qui et si litteras non tam pulchre calleo, eos tamen qui litterarum dulcissimos affectant liquores, mirum in modum adamare compellor. Nec iniuria. quid enim melius a natura homini datum esse dixerim, quam assidue id operari, quo inanes^a curas volubilemque fortunam coercere possit. Commemorarem, si daretur dicendi facultas, et reges et imperatores permaximos, qui omnem spem fortune hanc crebre dubitarunt (sic) ex sublimi sede inum petisse fundum. Nonnullos vero quibus res fortune volubiles haut grate extiterunt, ex infimo et humili loco sublimiora adisse cognosceres. Peramande frater, non te admoneo set quibus precibus possum hortor, ut dulcissima hec studia totis viribus, toto animo et ingenio persequi velis. Hoc quidem si feceris, invenies me tibi nullo loco deesse. quod si Ytaliam petere constitueris (ne dubita) optatam^b tibi studio tuo sedem mea opera ac cura habere poteris. Quando autem ipse petiturus sim Ytaliam, id me latet, sed est (est inquam) michi animus super omnia philosophie navare operam. Non enim michi dubium dixerim, quin omnes superare possim, si quam desidero studii mei quietem consequi poterō. Neque velim credas me hoc arroganter dixisse. scio equidem quid dicam, set de hiis alias. Commendaciones tuas hiis principibus egi diligentissime, que sibi gratissime fuerunt. Tuum est me prespiteris illis nostris diligenter commendare, inprimis doctori nostro Erroni. Mandata^c tua ut iussisti ornabo. Tu interim cura ut valeas,

^a operam. quo inares cod. Geringere Fehler habe ich stillschweigend verbessert.

^b optam c.

^c Erroni- und am Anfang der folgenden Zeile nata. Es scheint etwas ausgefallen zu sein.

et hiis studiis insuda. Hoc si feceris, erit tam gratum ut nichil gratius. Vale dimidium anime mee, et me ama.

Ex Plassenberg Idibus Decembris 1456.

II.

Ariginus an denselben, wie es scheint.

Cod. Vindobon. 3244 f. 159 v.

Ariginus S. p. d. Jo. pub. Tam gratum quam quod gratisimum michi fuit, frater amantissime, quod pollicitaciones (ut par est prudentissimo viro) mihi feceris, quapropter non solum tibi gratias ago, verum eciam habeo. Velim igitur non secus de me existimes. ymo credas, nichil mihi esse quod non magis sit tuum quam meum. quando quidem (ut inquit Tullius) amicus alter ego esse debet. In spem enim venio hanc nostram amicitiam non solum nobis verum eciam et posteris profuturam. Vale et me ama.

III.

Ariginus, vermuthlich an denselben.

Cod. Vindobon. 3244 f. 163.

Ariginus.

Si vales bene est. ego quoque valeo. Licet diversis agiter curis, crebriores ad te litteras darem si nuncios quibus recte committere possem haberem. Miror equidem quod hiis proximis diebus ad me litteras non dederis cum tu recte et sepissime nuncios habeas. Quid de litteris agas id me latet. exoptarem summopere te eas persequi cum nichil sit quod melius homini conducatur, quam virtus que et viventi et mortuo stabilis est et firma possessio. Intellexi fabulam quandam de me istic narrari. id si verum est tua causa factum esse cognosco. Litteras quam sepissime ad sacerdotes illos nostros darem, si et scribendi ocium et nuncii darentur. eos tamen appellabo litteris cum nuncios habuero. Velim me eis diligenter commendes mirificumque amorem erga illos meum eis declares. Velim preterea si quinternionem in greco et regulas de dyphongis scripsisti, ad me mittas, et si quid a me exoptas reddas me cerciorem. Dabo enim quod exoptaveris. Vale et me (ut facis) ama.

IV.

Mat. an den Abt von Reichenbach über seine humanistischen Studien in Plassenburg.

Cod. Vindob. 3244 f. 161 v. (1) et f. 69 v. (2).

Mat. abbati in Reichenbach S. dicit^a. Scripsisti ad me pater observandissime, ut nonnulla ex hoc principe meo singularissimo in archanna excerpere^b velim et ea ad te deferre non recusem. Parendum ergo tuis preceptis censui, cum michi non (quidquam^c) graciosius aut iocundius esse possit, quam tue morem gerere voluntati. Pietas enim tua ita me tibi incredibiliter devinxit, ut quociens te ex hoc umbratili ingenio meo exposcere intelligo, Virgilianum illud decantare compellar: Tuus o regina quod optas Explorare labor, michi iussa capescere phas est. Solum igitur tibi, cum a me quid exoptas, laborem esse velim existimes, michi vero iussa tua capescere esse tam gratum quam quod gratissimum. Nam tibi serviens michi inservire videor. Velim igitur si tue sedet voluntati, quid a me ex eo quod exoptulasti habere impresenciarum desideres, me reddas cerciorem. dabo enim operam pro viribus ut desiderio tuo satisfacere valeam. Illud preterea abs te eciam atque eciam peto, ut hoc novo dicendi genere me abunde letari velis, et id serena^d fronte accipias. Mirifice enim hoc dicendi genere delectari cogor, cum id inter mortales maxime valere intelligam. Vale pater observandissime, et me in servorum tuorum numero ascribe. Hoc enim si feceris, cognoscam litteras quid apud te ponderis habuisse. Iterum vale. Ex Plassenburg.

V.

Arriginus empfiehlt (Matthias?) dem Pfalzgrafen Friedrich, dessen Eifer für Herstellung der studia humanitatis er preist.

Plassenburg 1457 Febr. 13.

Cod. Vindob. 3244 f. 162.

Ariginus Friderico Comiti palentino.

Illustrissime princeps. Quamvis superfluum ac pene arrogans videri possit, velle me litteris excellenciam tuam appellare, quippe qui ab oratoria hac dicendi facultate longissime absim, tua tamen in omnes pietate ac clemencia confisus, miri-

^a Anstatt dieser Ueberschrift hat 2: Arriginus.

^b ex hoc p. nostro singularissimo in n. ex corpore 2. Beides verberbt.

^c Fehlt in der Handschrift.

^d porrecta 1.

fico insuper hiis in studiis humanitatis desiderio tuo, illam ieiuna ac tenui epistola appellare constitui. (Nec iniuria) Quis enim est qui quamvis non tam pulcre litteras calleat, te sua pinguiori (ut aiunt) Minerva laudibus extollere non vehementer incitetur? Nam cum duo sint quibus et nostri et Greci illi veteres maxime excellere^a putabant, res videlicet militaris et bonarum arcium studia, neminem esse crediderim, qui in quovis horum maxime excellas non dubitare cogatur. Nam quantum bello valeas, dicere locus iste dissuadet. Illud tamen dicam quod omnium per ora fertur, te exercitum ductasse, atque ita ductasse, ut imperatoris nomen merito consecutus esse videaris. Quantum autem litteris delecteris, testis est michi prestantissimorum virorum copia quam apud te collocasti. Illud inprimis animi tui magnitudinem admirari satis me cogit, cum pro singulari prudentia tua recte curaris, quo hec humanitatis preclarissima studia his in regionibus aliquantisper recreari possint. O principem omni corona dignum! O sententiam Romano imperatore dignam! Quid enim mortalibus pulchrius aut iocundius evenire potest, quam principem habere prudentia clarum, eloquentia singularem, rebus gestis diis equalem, varietate victoriarum, celeritate conficiendi, mentis amplitudine prestantem, et quod super omnia est, in subditos suos clementem? Quis est qui inficiari voluerit, te has animi dignitates a natura cumulatissime non consecutum fuisse? Quare inclite princeps, cum preclarissima gesta tua uberiolem in dicendo oratorem expostulent, finem huic umbratili epistole mee faciam. Illud tamen ab animi tui magnitudine eciam atque eciam orans ut hec studia sicut cepisti adamare velis. Quod si feceris immortalam apud posteros consequeris gloriam. Te preterea obtestor ut N. quam commendatissimum habeas. Vale et me in fidelissimi servitoris tui loco ascribere digneris. Ex Plassenburg Idibus Febr. 1457.

VI.

Mat. berichtet an Arriginus über seine gute Aufnahme bei P. Luder.

Heidelberg 1457 März oder Ende Februar.

Cod. Vindob. 3244 f. 162 v. (1) et f. 70 (2).

Mat. Arigino S. p. d.^b Cum nuper Heydelberga^c me recepissem, nil habui antiquius^d quam litteras tuas Petro Luder^e

^a principes scheint zu fehlen.

^b Statt dessen in 2 die Ueberschrift: Petrus Luder.

^c Diese fehlerhaften Formen sind häufig, vielleicht durch die Schuld des Abschreibers.

^d antiquitus 1. 2.

^e tuas N. 2.

nostro a te missas perferre. Ille vero quam primum eas aspexisset, hilarato paulisper vultu: Quis inquit Italicas ad me has misit litteras? Cumque deductis illarum clausuris diligenter eas perlegisset, fronte serena iocundaque voce mentis ostendens gaudia: O felicem inquit Italiam, que cum aut mater omnium bonarum arcium aut verum existat domicilium, tam eloquentissimos eciam omnium studiorum humanitatis viros procreavit ornatissimos. Multa quoque cum de tua prudencia, dignitate ac studiis qneritasset, tandem se te et amare et omni veneratione amplexum tenere instituit, quod ignotus ad ignotum tam suavissimas misisse litteras dignatus esses. Cottidie de te sermonem habet, ut facile cognoscas Arigini sibi nomen auribus insonare iocundissimum. Hec actenus. Cetera quoque michi a te mandata perfeci et quidem diligenter, ut Nicolaus noster, quod et michi hoc tempore insano scribendum, tibi quoque ad intelligendum apcius erit, ore suo expediet. Brevi ad vos ut spero venturus sum. Vale et me (si id mutuo fieri sencies) ama. Datum . . . Marcii 1457^a.

VII.

℞. Luder an Arriginus, dessen Empfehlungsbrief ihm Mat. überbracht hat.

Heidelberg (1457) März 2.

Cod. Vindob. 3244 f. 82.

Luder.

Littere tue ornatissime quas Mat. noster ad me tulit, summa michi cum iocunditate et leticiam et tui amoris desiderium attulerunt. Nam garrulis barbarorum undique me circumstrepencium vocibus cum iam defessas aures habuissem, littere tue suavissime ex omni parte latino resonantes eloquio accesserunt tanto et ornatu et sentenciarum gravitate referte, ut me amena preter fluentia Pieridum Pegaseum ad fontem illas non dico legendo set lingendo ascendere^b putarem. Insuper vero et si nulla michi unquam nec nominis quidem tui noticia fuerit, cum te tamen studiorum humanitatis omnium studiosissimum ac perdoctissimum facile ex scriptis tuis cognoverim, incredibili quodam accensus amore mentis in te figens oculos, iterum atque iterum tuas perlegendo litteras ac si narrantis ab ore penderem, illud Virgilianum mecum revolvere cepi: Absens absentem auditque videtque. Quod autem michi pro hisce studiis humanitatis paululum degustatis congratulando ornatissimo extolleris

^a in 2 fehlt das Datum ganz.

^b ostendere c.

eloquio, quodque patriam quoque^a meam felicem esse meque ad eorum instauracionem exhortando scribis, facis tu et humanitate quadam ac in omnes diligencia, ut omnes tui similes et studiorum tuorum perdoctos^b efficere possis. Ego vero si temporis ac potius hominum nostrorum condicio pateretur, in eiusmodi sententias plura nunc ad te vicissim rescriberem invitatus. Set midius fidius Kal. Mar. (nam has VI Non.^c antelucio cum nec membra quieti dedissem scripsi) tantus sodalium ac totius populi ad spectacula variorum certaminum corearumque tripudia concursus me abstraxit ciborumque ingluvies (nam patrios mores ymmo corruptelas vides) et ne solus non insaniendo cunctis insanire viderer, ut non modo sumendi calami, set nec cogitandi quidem spacium prestaretur. Tu tamen Arrigine mi, hoc unum tibi persuadeas oro, me te diligere, amare et singulari quadam observancia pro communi studiorum nostrorum Minerva colere. Quod si a te mutuo fieri ut litteris scribis percepero, nihil hac tempestate Jove prestante iocundius michi accidere puto. Vale et si qua voles iube, laurumque tuam hac nostra in Germania radices fac figere aliasque sub se pullulare contendere. Heydelberga tempore prescripto.

VIII.

Jo. Albertus, ein Schüler Arrigins, an Jo. pul. (vorher in Anl. II pub. geschrieben).

Plassenburg 1457 Dec. 7.

Cod. Vindob. 3422 f. 158.

Jo. Albertus S. p. d. Jo. pul. Cum celeriter hinc nuncius abire decrevisset seque illam petiturum civitatem dixisset, arrepto quam primum calamo has ad te scriptitavi litteras, quibus intelliges me optime valere ac in dies feliciorum esse. Velim igitur si me amas, de tua quoque valitudine cerciorem me reddas, ut nichil michi graciosius neque carius videre possim, quam de te sepissime audire. Cerciorum te facio me multociens cum Arigino preceptore nostro collocutum fuisse. Michi multa de te narravit profecto^d istarum bonarum litterarum; ipsum^e vehementer delectat te dare operam istis bonis studiis. Velim igitur si aliquid a me exoptas me cerciorem reddere velis. Dabo enim operam quod exoptaveris. Et si me amas litteras teutu-

^a que c.

^b perdoctus c.

^c id. c. Am ersten März war Fastnacht.

^d et de profectu?

^e ipse c.

nicales, sicut magistro Arigino fecisti, michi^a dirigere velis. Et domino de monte me diligenter commendes. quod si hoc feceris, erit michi vehementer gratum ut nichil gratius. Vale et me fraterno amore ama. Ex Plassenberga die septimo Decembris 1457.

IX.

Lobrede auf einen vornehmen jungen Canonisten in Padua aus rheinländischem Geschlecht.

Cod. Monac. lat. 466 f. 71 (1) und Cod. Vindob. 3244 f. 5 v. (2).

Nichil enim dignius, nichil optacius, nichil denique in re publica utilius esse michi semper persuasi, quam virtutum auctores pro genere rei laudibus prosequi. Hinc namque homines ad virtutes adhortantur, hinc vicia contempnere videntur, hinc ad recte vivendum omnes^b incitantur. Ego vero igitur N. de N.^c adolescentem nobilissimum summis laudibus usque ad astra efferam, quo studiosior, quo humanior, quo integrior, quo denique prudencior alter visus est nemo. Quis igitur hac in universitate reperitur, quicum sibi conversacio fuerit, qui non eum summa veneratione observet colatque? Renensis^d regionis que ubertate glebe atque viribus hominum plurimum valet, generis originem sortitus est: que gentem studiis belli asperrimam, militaribus exercitiis assiduam dantem operam procreat producitque. Produxerat inprimis antiquam et nobilissimam familiam N.^e vulgo appellatam, qua familia nobiliorem nullam circa Renum^f vel omni Germania invenies. Ex ea profecto pene innumerabiles exercituum imperatores, iuris consulti atque optimates, quos magna ac strenua gesta clarissimos reddunt, originem sumpserunt. Quorum laudes immortales temporis antiquitas iamdiu obfuscavit, itaque nunc eos obmitto, quando quidem ad^g maiorum suorum preclarissima acta, que recenti memoria hominum tradita sunt, enumerare ac predicare accelerem. Proavus, avus ac genitor eius modo vivens principis Rheni palatini^h imperium summa cum sapientia ac diligencia semper gubernarunt, eo quod ex illa domo principi semper familiarissimi fuere. Quocienscumque exercitus instruendus, hostibus resistendum atque in eos irruendum est, fuitque semper quidpiam, unus horum exercitui preerat, utⁱ veluti hereditario quodam iure hoc munus tenerent. Rursus si princeps causam delegare statuit aut litem aliquam sopire, eos ad hoc officium delegit. A genitore vero, cum quo michi amplior conversacio fuit, ingentes laudes consequitur, qui post militarem

^a me c. — ^b homines 1. — ^c Kylianum de Bibra 1. — ^d Franconie 1. — ^e Bibra 1. — ^f in Franconia 1. — ^g steht in 2. — ^h pr. Francorum 1. — ⁱ et 1. 2.

vitam, in qua se strenuum atque acerrimum hostibus prebuit, omnem vanam gloriam contempsit, cupiditatem habendi refrnavit. Maluit namque diviciarum copias liberis ad studia erogare, quam aliorum more aut sub usuris aut ad pompam aut ad alios usus illicitos convertere. Et quia optime cognovit, felicitatem in exercicio militari minime consistere neque in curiis principum fidem tutam esse, statuit se ab eisdem quantum potuit retrahere. Magis etenim eum pro indulgentiis percipiendis Romam atque alia loca proficisci videris, quam ludos hastarum aut cestuum^a frequentare, liberosque suos ab his muneribus abstrahere omnino decrevit. Alterum ordini Cruciferorum domus Imperialis urbis Nurembergensis prefecit, in qua se talem omnibus exhibet, ut eum ex hac nobilissima domo descendisse omnis homo facile intelligere possit. N.^b nostrum ut aiunt a teneris unguiculis summo studio educavit. Dum sibi minor etas fuit, ad universitates confiniores eum transtulit. In qua liberalium arcium doctissimus paulo post evasit. Deinde maturiori^c etate constitutum gravioribus artibus eum operam dare statuit. Itaque sacros canones vehementissime studere cepit, adeo ut nemo sit, qui eius exactissimam diligenciam, nobile ac divinum ingenium non senserit, non predicaverit, non admiratus sit. Postea vero quam acceperat Ytalia longe sapientiores effici, nec tenere etati filii neque impensis indulgens, Patavium eum misit, in qua urbe quemadmodum se gesserit et in quam iuris prudentiam devenerit, conversacio ipsa in dies demonstrat. Quem etenim scolarem reperies, qui tanta eloquencia, qui tanta morum gravitate, tanto denique ingenio peditus esse poterit? Hunc profecto arguentem omnes verentur seu pavescunt. Nunc igitur etate grandior factus studuit eas exercitaciones ac studia, quibus in minore etate versatus est, ostendere. Tanta namque peditus est prudentia, ut quascumque disceptaciones scolarium sedare valeat ac ex inimicis capitalibus amicissimos efficere, discordes ad concordiam reducere; quam primum iniuriam scolari inferri senserit, non secus ac sibi illatam esse dolet. Iniurias enim sibi a vilissimis hominibus non nunquam iniquissime illatas quam equo animo ferat, Patavina universitas testis adest. Non tamen valeo unam iniuriam silencio preterire, qua hunc generosum adolescentem crebro lacesitum perspexeram^d. Germanicus quidam per vicos et plateas familiariter secum solacii gracia iter arripere solitus est, qui honorem a scolaribus N.^e nostro exhibitum suum fore existi-

^a in 1 übergeschrieben torneamenta, und am Rande: Cestus ein kolb ym tornyr.

^b Kilianum 1. und nach nostrum noch: podagium, aber erpungiert.

^c Die Handschriften geben wechselnd i und e.

^d prospexere 1. prospexeram 2.

^e Kiliano 1.

mat. Non modo^a pari gradu secum incedere veretur, quamvis eius rusticam insulsiatē ab istius preclarissimis moribus distinguere facillimum sit. Quinymo fastibus suis elatus se ei preferre non nunquam contendit, putans ceteros Germanos ignorare, quod oppidum quoddam miserrimum et parentes modice condicionis, cultu agrorum et vinearum victum queritantes, generis principia sibi contulerunt. Neque enim bonarum arcium pericia neque diviciarum copiis neque dignitate vultus gloriari potest. Solo eo se iactat, quod se scolarem quinque annorum in Ytalia fuisse omnibus predicat, quos tamen partim ludis, conviviis atque lasciviis operam dans contrivit, partim vero impracticis et aliis rebus se immiscens. Quecumque enim in Germania ac Ytalia geruntur actave sunt, nemo est qui prior eo noverit, ut demum ea scolaribus patefaciat. Existimat fore se honorandum, quod se quibusdam magistratum^b conferre posse mentitus est, pro quo et caput et manus et pedes plerumque pignori obligavit. Illi vero mendaciorum ac promissionum inani spe delusi pecuniam suam frustra dissiparunt. Presertim tamen ex eo venerandum et omnibus preferendum se arbitrabatur, quod quasdam epistolarum Ciceronis particulas veluti furtim subtrahens ineptissime obtuso suo ingenio coniungit, neque verbum aliquod nec sententiam varians, epistolam se preclarissimam confecisse existimans, et ita non secus ac si dictandi artis doctissimus eas ad amicos transmittit. O vir bone! arbitraris te hominum ingenia fallere semper posse? credisne alios facta tua ac fucata scienciam nescire? Non vereris adhuc huius peritissimi viri te lateri coniungere? Statueram nunc vicia tua reprehendere, nisi me temporis angustia impediret, quod non super est michi, ut laudes emuli atque in omnibus tibi dissimilis ad plenum, ut mallet, possim explicare. Itaque ne longius instituto progrediar, ad eundem revertor. Corporis namque sui dignitas atque prestancia viribus animi minime cedunt, quod si vultum eius contemplabere, perspicax ingenium, humanitatem simulque iocunditatem sibi insitam facile indicabit. Pro qua quidem sua humanitate ceterarumque virtutum copia ab omnibus amatur, omnibus gratissimus est, omnes eciam sibi morem gerere student. Huius rei testis est Romanus pontifex, qui in eum singularia beneficia contulit, crebro familiariter secum locutus est, quod equidem exteris rarissime contingere solet. Testes sunt plerique episcopi et cardinales, presertim episcopus Augustensis paulo ante cardinalis creatus, qui eum non secus ac fratrem colit observatque. quapropter et ipsum familiaritati sue adicere ac curialium suorum numero commiscere sane curavit. Quam autem in hac urbe gratissima omnibus sua familiaritas sit quantumque omnes amicitiam secum ac fraternitatem contrahere expetant, nemo est qui nesciat. Quare id ipsum

^a fo 1. nro 2. — ^b honorem doctoratus, Glosse in 1.

pretereo, et ut brevi sermone omnia complectar : quecumque fortuna atque natura simul multis tribuit, in quo gloriari possunt, in eum unum amplissime contulit^a. Quid multis moror? perpaucos scolares invenias, quos non singulari beneficio sibi obligavit; huic ut lecturam obtineret, adiumento fuit, illum vero a potencia et iusticia adversarii liberavit; plerosque sacris canonibus dantes operam fidelissime instruxit, neque enim memini me eum a scolis redire vidisse, quin duobus aut tribus aut pluribus ea que forte minus aperte a preceptore dicta fuerunt, libentissime aperiret, ymo unicuique pro ingenio suo de omnibus quesitis satisfaceret. Hinc est quod scolares potissime Germani non secus ad eum quam ad preceptorem suum recurrunt^b, ab eo investigant aut arguunt^c, sperantes ab eo prudentiores fieri. Quid enim dicam de domino Theodoro, qui eciam in eadem florida etate eiusdem professionis iuris canonici peritissimus evasit, simulque in omnibus scolasticis disciplinis prestantissimus erat? In eo tamen N.^d noster sibi preferri meretur, quod preter illa nobilitate generis, maiorum magnificis gestis, clarissimus redditur. Preterea humanitate sua que profecto summa in eo est, eum et omnes huius florentissimi studii scolares superare dinoscitur. Quod si huius clarissimi viri virtutum copias ac bene merita enumerare vellem, necesse centum ora totidemque linguas requirere opus esset. Presencia tamen eius me silere cogit, ne eum insolentem^e faciam, dabitque veniam sua michi benivolencia familiaritasque, si laudes suas non ut debui ornatu ampliori explicaverim : quoniam neque fonte labra proli caballino nec bicipiti^f sompniasse Parnaso me memini, ut sic repente poeta prodirem.

X.

Peter Luder's erster Anschlag am schwarzen Brett zu Heidelberg.

Cod. Vindob. 3244 f. 1.

Dominus Frydericus princeps Reni gloriosissimus, Romani imperii vicarius, veterum virtute nulli secundus, maiorum suorum vestigiis inherendo, senatus sui saniori usus consilio latinam linguam iam pene in barbariem versam atque perlapsam restaurare suo in gymnasio cupiens, studia humanitatis, id est poetarum, oratorum ac hystoriographorum libros publice legi instituit atque decreto suo sancivit. Itaque Petrus Luder ipsius principis nostri gloriosissimi ere conductus certis diebus loco et horis postea publicandis publice leget Q. Horatii Flacci

^a contulerunt 1. — ^b recurrant 1. — ^c arguant 1. 2. — ^d Kilianus 1. — ^e inquietum, ungestumme. Glosse in 1. — ^f in bicipit 2. Das in läßt Luder bei Ortsangaben gewöhnlich weg.